Para os cálculos ora estudados foi considerada a Receita 

Corrente Liquida-RCL estimada para o exercício de 2022 e a despesa projetada para 

o exercício de 2021 (janeiro a dezembro de 2021). 

O reajuste será concedido a partir de 1º de janeiro de 2022 e importará num 

acréscimo anual previsto em R$ 144.539.211,17 ( cento e quarenta e quatro milhões, 

quinhentos e trinta e nove mil, duzentos e onze reais e dezessete centavos), 

apurando-se o gasto total anual com despesas de pessoal e seus encargos sociais, 

no valor de R$ 1.141.361.357,17 (um bilhão, cento e quarenta e um milhões, 

trezentos e sessenta e um mil, trezentos e cinquenta e sete reais e dezessete 

centavos), correspondente a um comprometimento previsto de 46,53% (quarenta e 

seis vírgula cinquenta e três por cento) da Receita Corrente Líquida – RCL, estimada 

para o exercício de 2022,  em R$ 2.453.000.000,00 (dois bilhões, quatrocentos e 

cinquenta e três milhões de reais).  

IMPACTO NO ORÇAMENTO DE 2023 e 2024: 

A administração municipal obedecerá aos limites estabelecidos pela legislação, em 

seus limites prudenciais, em caso de elevação, adotará medidas cabíveis para 

adequação. A LOA para 2023 e 2024 trará anexo memorial onde será demonstrado o